
Cod. Delib: GVL10796VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 123 del 02/10/2023

        Oggetto:
        Manifestazione d'Interesse rivolta ad Enti Pubblici e Soggetti Privati per la presentazione di
percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati
ex percettori di mobilità in deroga. Decreto n. 12824 del 18/10/2019 - Burc N. 116 del 18/10/2019
- Finanziamento quarta annualità di tirocinio. Presentazione domanda.

        L'anno duemilaventitre, il giorno due del mese di ottobre, a partire dalle ore 15.00,
nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del Segretario
Generale  Virginia  Milano,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  per  trattare  gli  affari  posti
all'ordine  del  giorno  nelle  persone  seguenti  e  alla  presenza  del  Sindaco  Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco  - X
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GVL10796VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  145/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST. UNIVER. RICERCA POL. TRASP.
PART.

-----
Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

Premesso:
• che con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria N° 12824 del 18/10/2019, pubblicato sul

Burc  n.  116  del  18/10/2019,  è  stato  pubblicato  l’Avviso  rivolto  ad  Enti  Pubblici  per  la
presentazione  di  percorsi  di  politiche  attive  per  la  realizzazione  di  Tirocini  di  Inclusione
Sociale  rivolti  a  disoccupati  ex  percettori  di  mobilità  in  deroga,  unitamente  al  format  di
domanda e formulario di progetto;

• che il Comune di Cosenza ha partecipato a detto avviso;
• che con decreto n.  16748 del  23/12/2019 la  Regione Calabria ha approvato gli  elenchi

definitivi della Manifestazione d’Interesse di cui al DDG 12824 del 18/10/2019;
• che il Comune di Cosenza è risultato essere tra gli Enti Pubblici ammessi a finanziamento per

la  presentazione di  percorsi di  politiche attive per la realizzazione di  tirocini  di  inclusione
sociale rivolti  a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga;

• che  in  virtù  di  quanto  sopra,  sono  stati  avviati  ai tirocini  in  parola,  n.  60 ex percettori di
mobilità in deroga per la durata complessiva di 12 mesi di effettivo tirocinio;

• Considerato che:
• con nota prot. Siar n. 370001 del 30/08/2021, acquisita al prot. Gen. dell’Ente con il  n. 67308

del 31/08/2021, avente ad oggetto: “Manifestazione  d’Interesse  rivolta  ad  Enti  Pubblici e
Soggetti  Privati  per  la  presentazione  di  percorsi  di  politiche  attive  per  la  realizzazione  di
Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga. Decreto
n. 12824 del 18/10/2019 – Burc N. 116 del 18/10/2019 – Finanziamento seconda annualità di
tirocinio”, la Regione Calabria – Dipartimento Lavoro ha invitato gli  Enti Pubblici Ospitanti
di  tirocini  di  Inclusione Sociale rivolti  a disoccupati ex percettori di  mobilità in  deroga, a
partecipare all’avviso per la prosecuzione per un altro anno delle attività di tirocinio in essere;

• questo Comune ha manifestato interesse alla prosecuzione delle attività di  tirocinio  per la
seconda e la terza annualità, quest’ultima in itinere;

Vista la nota prot. n. 422037 del 28/9/2023 della Regione Calabria – Dipartimento Lavoro avente
ad  oggetto: “Manifestazione  d’Interesse  rivolta  ad  Enti  Pubblici e  Soggetti  Privati  per  la
presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale
rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga. Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc
N.  116  del  18/10/2019  –  Finanziamento  quarta  annualità  di  tirocinio”,  indirizzata  agli  Enti
Pubblici Ospitanti di tirocini di Inclusione Sociale rivolta ai disoccupati ex percettori di mobilità
in  deroga a partecipare all’avviso per la  prosecuzione per la  quarta annualità delle attività di
tirocinio in essere;
Tenuto conto che:
• tale iniziativa coinvolge soggetti, in stato di disoccupazione, in percorsi di politiche attive che

ne riducono l’inattività assicurando nel contempo un sostegno al reddito e un servizio di utilità
collettiva;

• i  tirocini  di  orientamento,  formazione  e  inserimento/reinserimento  finalizzati  all’inclusione
sociale,  rientrano  tra  le  misure  di  politica  attiva del  lavoro  a  sostegno  dell'inserimento
lavorativo  e  dell'inclusione  sociale  delle  persone  in  condizione  di  fragilità̀  e  vulnerabilità̀
realizzabili nell’ambito della Regione Calabria;

• i tirocini sono rivolti a soggetti che siano  tirocinanti già in servizio presso l’Ente;



Cod. Delib: GVL10796VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Ritenuto,  pertanto,  di  manifestare  interesse  all’avviso  regionale  inoltrando  domanda  di
finanziamento  della  quarta  annualità  di  tirocinio  alla Regione Calabria – Dipartimento Lavoro,
Formazione e Politiche Sociali all’indirizzo PEC bandi.selfps@pec.regione.calabria.it allegando la
documentazione prevista nell’avviso entro il 10 ottobre 2023;
Dato atto che:
• le risorse disponibili per la realizzazione della quarta annualità di tirocini di inclusione sociale

rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga sono a carico della Regione Calabria;
• sono  a  carico  del  Comune  esclusivamente  gli  oneri  assicurativi  obbligatori  (INAIL  e

Responsabilità Civile verso Terzi) per tutta la durata del percorso;

si propone
all’onorevole Giunta comunale, per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato

quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. Di  partecipare alla Manifestazione d’Interesse prot. n. 422037 del 28/09/2023 della Regione
Calabria – Dipartimento Lavoro avente ad oggetto: “Manifestazione d’Interesse rivolta ad Enti
Pubblici  e  Soggetti  Privati  per  la  presentazione  di percorsi  di  politiche  attive  per  la
realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in
deroga.  Decreto  n.  12824  del  18/10/2019  –  Burc  N.  116  del  18/10/2019  –  Finanziamento
quarta annualità di tirocinio” ;

2. Di presentare, entro il 10 ottobre 2023, domanda di ammissione al finanziamento della quarta
annualità – redatta secondo lo schema allegato - per la realizzazione delle iniziative progettuali
previste nella suddetta manifestazione d’ Interesse;

3. Di  allegare  alla  suddetta  domanda l’ elenco dei tirocinanti in  servizio presso l’Ente, previa
acquisizione delle  dichiarazioni  di  persistenza  dei  requisiti  di  partecipazione  da  parte  dei
tirocinanti già beneficiari utilizzati presso questo Comune;

4. Di  trasmettere  tutta  la  documentazione  necessaria  all’indirizzo  PEC
bandi.selfps@pec.regione.calabria.it ;

5. Di dare atto che saranno a carico del Comune esclusivamente gli oneri assicurativi obbligatori
(INAIL e Responsabilità Civile verso Terzi) per tutta la durata del percorso;

6. Di demandare al dirigente del Settore 1° “Personale - Controllo di Gestione - Eff. Amm.Va -
Università  -  Ricerca  -  Politiche  di  Trasparenza  e  Partecipazione”  l’adozione  di  tutti  gli
adempimenti conseguenti e successivi.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/09/2023 F.to Matilde Fittante
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               



Cod. Delib: GVL10796VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 02/10/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

• Di  partecipare alla Manifestazione d’Interesse prot. n. 422037 del 28/09/2023 della Regione
Calabria – Dipartimento Lavoro avente ad oggetto: “Manifestazione d’Interesse rivolta ad Enti
Pubblici  e  Soggetti  Privati  per  la  presentazione  di percorsi  di  politiche  attive  per  la
realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in
deroga.  Decreto  n.  12824  del  18/10/2019  –  Burc  N.  116  del  18/10/2019  –  Finanziamento
quarta annualità di tirocinio” ;

• Di presentare, entro il 10 ottobre 2023, domanda di ammissione al finanziamento della quarta
annualità – redatta secondo lo schema allegato - per la realizzazione delle iniziative progettuali
previste nella suddetta manifestazione d’ Interesse;

• Di  allegare  alla  suddetta  domanda l’ elenco dei tirocinanti in  servizio presso l’Ente, previa
acquisizione delle  dichiarazioni  di  persistenza  dei  requisiti  di  partecipazione  da  parte  dei
tirocinanti già beneficiari utilizzati presso questo Comune;

• Di  trasmettere  tutta  la  documentazione  necessaria  all’indirizzo  PEC
bandi.selfps@pec.regione.calabria.it ;

• Di dare atto che saranno a carico del Comune esclusivamente gli oneri assicurativi obbligatori
(INAIL e Responsabilità Civile verso Terzi) per tutta la durata del percorso;

• Di demandare al dirigente del Settore 1° “Personale - Controllo di Gestione - Eff. Amm.Va -
Università  -  Ricerca  -  Politiche  di  Trasparenza  e  Partecipazione”  l’adozione  di  tutti  gli
adempimenti conseguenti e successivi.

Copia del presente atto sarà trasmesso, a cura del servizio Archivio, per opportuna conoscenza e/o
per  quanto  di  rispettiva  competenza,  a:  Dirigente  1°  “Personale  -  Controllo  di  Gestione  -  Eff.
Amm.Va - Università - Ricerca - Politiche di Trasparenza e Partecipazione”; Sindaco, Segretario
Generale; Assessore al Personale.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GVL10796VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  02/10/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to MATILDE FITTANTE
Cosenza 02/10/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 02/10/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


